I.  Hospodaieni tzemnich samospravnych celkli a dobrovolnych svazkui obci

Hospodafeni tizemnich samospravnych celka® (dale jen ,,USC*) a dobrovolnych svazk obci (déle jen ,,DSO*)
vroce 2023 navazalo na pozitivni vyvoj minulych let a opétovné dosahlo vybornych vysledki. V roce

vvs

2023 vykazaly USC a DSO historicky nejvyssi kladné saldo rozpoctu ve vysi 72,2 mlid. K&.

Dosazeny vysledek hospodafeni tzemnich rozpoéti? (dale jen ,UR“) je jeté vice umocnén sohledem
na hospodareni statniho rozpoctu, ktery skoncil se schodkem ve vysi 288,5 mid. K¢. Z dosazenych vysledkl
hospodareni je patrné, 7e zatimco stat hospodafil jiz ¢tvrtym rokem s vyraznym schodkem, UR vykazuji
s témér kazdorocni pravidelnosti kladné vysledky hospodareni s vysokym piebytkem.

Ruska invaze na Ukrajinu, kterd zapocala v Unoru roku 2022, méla i v roce 2023 negativni dopad na globalni
ekonomiku, nebot vyvolala mimo jiné energetickou krizi a vyznamné pftispéla k rtistu inflace, kdy primérna
ro¢ni mira inflace v roce 2023 dosahla 10,7 % a byt oproti roku 2022 klesla o 4,4 procentniho bodu, tak stale
byla tfeti nejvyssi od vzniku samostatné Ceské republiky. Vy3si rast inflace prispél také ke zpFisfiovani ménové
politiky centralnich bank. V souvislosti s ruskou invazi na Ukrajinu doslo k rastu vydajt UR, predevsim vydaja
na pomoc Ukrajiné a jejimu obyvatelstvu, které vroce 2023 byly ve vétSiné pripadll kompenzovany
ze statniho rozpoétu. Zaroven doslo k navySeni provoznich vydajh v ddsledku ristu cen. Na druhou stranu
je posilovana i pFijmova strana UR v podobé ristu inkasa dafiovych pfijma.

| pfes meziroéni rlst kapitdlovych vydaji kraje ani obce opét zcela nevyuZily svij investi¢ni potencial.
K nevyuZziti investi¢niho potenciadlu u obci pfispélo vyznamné hospodareni hlavniho mésta Prahy (dale
jen ,hl. m. Praha”). Obce bez hl. m. Prahy také pIné nevyuzily svij investi¢ni potencial.

Z pohledu vyse dluhu a zdstatk( na bankovnich tuétech UR doglo v roce 2023 k vyraznému zvy3eni jejich
rozdilu, kdy stavy na bankovnich uétech vyznamné mezirocné rostly o 77,3 mld. K¢ na 482,5 mid. K¢. Dluh
klesl 0 6,5 mld. K¢ na 91,9 mid. K¢.

UR se nachézi ve vyborné finanéni kondici, ale sviij potencial v roce 2023 zcela nevyufzily.

V celém sledovaném obdobi UR schvalovaly své rozpoéty s vyraznymi schodky, ale skuteéné saldo rozpoctu
bylo vidy kladné. Na rozdilech schvalenych rozpoctu a vykazanych skutec¢nosti se predevsim podily na strané
prijmd podhodnocené darové prijmy a na strané vydajd nadhodnocené kapitalové vydaje.

1 Celkové vysledky tizemnich rozpocta v roce 2023

Hospodareni UR skonc¢ilo v roce 2023 s historicky nejvy$sim prebytkem ve vysi 72,2 mld. K&, to znamen,
Ze doslo k jeho meziro¢nimu ristu o 120,1 %, tj. o 39,4 mld. K. Na celkovém prebytku hospodareni se
podilely predevsim obce s pfebytkem ve vysi 55,7 mld. K¢, kdy pouze hl. m. Praha vykazalo prebytek
hospodareni ve vysi 29,3 mld. K¢. Hospodareni krajti skoncilo s pfebytkem ve vysi 16 mld. K¢. DSO vykazaly
prebytek ve vysi 0,4 mld. K. Obce a DSO jsou v nasledujicim v textu oznaceny souhrnné jiz jen jako obce,
a to v€etné jejich hospodareni, s vyjimkou kapitoly Stav na bankovnich Gétech a dluh.

Pro rok 2023 UR schvalily schodek rozpoétu ve vysi 89,8 mid. K¢, ale skuteény vysledek hospodareni skoncil

v prebytku 72,2 mld. K¢, tzn. rozdil 162 mld. K¢. Tento ohromny rozdil byl predevsim zplsoben na strané
pfijm0 podhodnocenim dafovych pfijml o 19,3 % a na strané vydajd nadhodnocenim kapitalovych vydaja
07 %.

1 Uzemnimi samospravnymi celky jsou obce a kraje.
2 Uzemnimi rozpotty se rozumi rozpoéty tzemnich samospravnych celkd a dobrovolnych svazki obci.
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Graf&. 1: Piijmy, vydaje a saldo UR v letech 2014-2023 (mid. K¢)
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1.1 PFijmy tzemnich rozpocta v roce 2023

Vyvoj celkovych konsolidovanych pfijmi UR navézal na trend predeslych let, kdy v roce 2023 doslo k jejich
riistu 0 13,2 %, tj. 0 98,1 mid. K& na celkovych 841,6 mid. K¢. Posledni meziroéni pokles pfijma UR byl
zaznamenan v roce 2012. Po o€i$téni celkovych pfijma UR o transfery na piimé vydaje na vzdélavani a dotace
pro soukromé 3koly® ve vysi 195,6 mld. K¢ &ini celkové pfijmy 646 mld. K&.

Graf &. 2: Struktura pfijm(i UR v letech 2014-2023 (mid. K¢)

900 Celkové o
e Celkové pfijmy
800 Dariové pfijmy 841,6
Nedariové pfijmy 743 5
700 e Kapitalové prijmy — g
Transfery — 677,8
s 625,8
600 593,8
53227
. 141,8 e 444,1 == 4724
400 418,3 — ’ ’
300
200 4__________________-_____-_-_-_-—-——_.,
100
0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Vlastni pfijmy UR (tj. pfijmy darfiové, nedariové a kapitdlové) v roce 2023 vykdzaly vyrazny meziro¢ni rdst
014,9 %, tj. 067,9 mld. K¢ a dosahly 524,5 mld. KE. Trend rlstu vlastnich pfijmd pokracuje od roku
2014 (vyjimku tvoti rok 2020, kdy klesly o 4,5 %).

Danové pfijmy i vroce 2023 tvofily nejvyznamnéjsi podil na mezirocnim rdstu vlastnich pfijma a Cinily
447,4 mid. K¢, cozZ bylo meziro¢né o 15,5 %, tj. 0 60,1 mld. K¢ vice. Nejvétsi podil danovych pfijma tvofila
inkasa dané z pfidané hodnoty (ddle jen ,,DPH“) ve vysi 201,5 mld. K¢ (0 6,6 %, respektive 0 12,4 mld. K¢ vice)
a dani z pFijma pravnickych osob (dale jen ,,DPPO*), které Cinily 122 mld. Ké (o 33,7 %, tj. 0 30,8 mld. K¢
vice). Strmy rist dafiovych pfijm@ UR byl zplsoben piedevsim navysenim podilu krajd a obci na celostatnim
hrubém vynosu dani dle zakona o rozpoctovém urceni dani, vysokou inflaci, posilenymi vynosy firem
podnikajicich v oblasti energetiky a financniho zprostfedkovani apod.

UR ocekavaly dle schvaleného rozpoctu, naprosto nelogicky proti predikci Ministerstva financi (dale jen
,MF“), mezirocni pokles danovych p¥ijmu. Rozdil skutecnosti proti schvalenému rozpoctu Cinil 72,5 mld. K¢.

3 Pfimé vydaje na vzdélavani predstavuji penéini prostfedky ze statniho rozpoctu (z kapitoly Ministerstvo Skolstvi, mladeze
a télovychovy), které kraje a hl. m. Praha rozepisuji a pfimo pridéluji pfislusnym skolam a Skolskym zafizenim. Kraj i hl. m. Praha
nemohou s témito penéznimi prostifedky v rdmci samostatné pusobnosti nijak nakladat. Obdobné je tomu v pfipadé dotaci pro
soukromé skoly. Z tohoto dlivodu se celkové pfFijmy a vydaje kraji a hl. m. Prahy ocistuji, aby nedochézelo ke zkresleni jejich
hospodareni.
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Nedanové pfijmy vroce 2023 dosahly 69,8 mid. K&, coz znamend mezirocni zvySeni o 18,1 %, tedy
0 10,7 mld. K&. Nedariové pfijmy tvofily v roce 2023 pouze 8,3 % celkovych piijmd UR, ale i piesto se jedna
o nejvyssi podil od roku 2015.

Kapitalové prijmy vykazaly meziroc¢né pokles o 28,9 %, tj. o 3 mld. K¢ na 7,3 mid. K¢.

Celkovy objem pfijatych transfer( dosahl 317 mld. K¢ (o 10,5 %, tj. 0 30,1 mld. K¢ vice). Na zvySeni celkovych
prijatych transferd se podilely jak neinvesti¢ni transfery (rist o 8,7 %, tedy o 22 mld. K¢ na 275,2 mld. K¢),
tak investic¢ni transfery (rlst o 24,1 %, respektive o 8,1 mld. K¢ na 41,8 mld. K¢). Investi¢ni pfijaté transfery
se mezirocné zvysily poprvé od roku 2020.

Rist neinvestic¢nich transferti souvisi predevsim s realizaci zdmérd vlady v oblasti regionalniho Skolstvi.
Neinvesticni transfery poskytnuté z rozpoctu kapitoly Ministerstvo Skolstvi, mladeZe a télovychovy (dale
jen ,MSMT*“) dosahly 206,3 mld. K& a meziroéné se zvysily 0 9 %, tedy o 17 mld. K& Nejvétsi ¢ast téchto
penéznich prostredk( tvorily pfimé vydaje na vzdélavani a dotace pro soukromé skoly ve vysi 195,6 mld. K¢
(0 7 %, tj. 012,8 mld. K¢ vice). Naopak k nejvyraznéjSimu mezirocnimu poklesu doslo u transfer(
poskytnutych z rozpoctu kapitoly Ministerstvo pro mistni rozvoj (dale jen ,MMR“), které klesly o 36,5 %,
tedy 0 0,7 mld. K¢.

Investicni transfery meziro¢né vzrostly o 24,1 %, respektive o 8,1 mld. K¢ na 41,8 mld. K¢. Meziro¢ni nardst
prijatych investi¢nich transferd byl vykazan po dvou mezirocnich poklesech. Obecné lze konstatovat, Ze vyse
pfijatych investiénich transfer( ze statniho rozpoétu je jednim z faktort, ktery ovliviiuje vysi kapitalovych
vydajii UR a v roce 2023 se navyseni prijatych investi¢nich transferl promitlo také do ristu kapitalovych
vydaja UR.

Nejvyraznéjsi nardst byl zaznamenan u transfer(l poskytnutych z rozpoctu kapitoly Ministerstvo Zivotniho
prostiedi (déle jen ,MZP“), které se zvysily 0 12,1 %, tj. o 3,6 mld. K&. Dale doslo k narlistu poskytnutych
penéznich prostfedkd z rozpoctu kapitoly Ministerstvo dopravy (déle jen ,,MD*), které Cinily 3 mld. K¢.

1.2 Vydaje uzemnich rozpoctt v roce 2023

Celkové vydaje UR vykazuji od roku 2016 meziroéni rdsty. V roce 2023 doslo k jejich navy3eni 08,3 %,
respektive o 58,7 mld. K¢ na celkovych 769,4 mid. KE. Po ocisténi celkovych vydaji o pfimé vydaje
na vzdélavani a dotace pro soukromé skoly vSak Cini pouze 573,7 mld. K. Rust celkovych vydajt byl zplisoben
jak rdstem béznych vydajl o 8,6 %, tak kapitalovych vydaji o 7,2 %.

Graf &. 3: Struktura vydajti UR v letech 2014-2023 (mid. K¢)
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Struktura b&znych vydaja UR je ovlivnéna predeviim vyii neinvestiénich transfer( prispévkovym organizacim
(dale jen ,PO“), jejichZ vySe v roce 2023 dosadhla 301,4 mld. K¢ (mezirocni rlist 0 9,8 %, tj. 0 27 mld. K¢).
PricemzZ naprosta vétsina téchto penéznich prostfedkd smérovala do organizaci zamérujici se na Skolstvi
(224 mld. K¢, tj. 74,3% podil na béZnych vydajich), kdy se jedna predevsim o penézni prostiedky poskytované
ze statniho rozpoctu. Dédle béZné vydaje smérovaly predevsim na platy a ostatni platby za provedenou praci
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véetné pojistného (72,3 mld. K¢, tj. 09 % vice), neinvesticni transfery podnikatelim (66,3 mlid. K¢,
tj. 0 60,3 % vice) nebo na nakup sluzeb (60 mld. K¢, tj. 0 20,5 % méné).

U kapitalovych vydaju, které v roce 2023 Cinily celkem 166,1 mid. K¢ (7,2 %, tj. 0 11,1 mld. K¢ vice), smérovala
naprosta vétsina penéinich prostfedkl na investicni ndkupy a souvisejici vydaje (126,6 mid. K¢) a dale
na investicni transfery PO (22,1 mld. K¢), které byly ¢inné v oblastech dopravy (10,5 mid. K¢), Skolstvi
(4,2 mid. K¢), zdravotnictvi (4,2 mld. K¢) a kultury (1,4 mid. K¢).

UR rozpoctovaly kapitalové vydaje ve schvaleném rozpodtu ve vysi 178,7 mld. K&, respektive o 12,6 mld. K¢
vice nez kolik €inili ve skutecnosti.

Z odvétvového hlediska sméfovaly vydaje UR predevsim do oblasti vzdélavani, dopravy, tizemni samospravy

nebo bydleni a socialnich sluzeb. U vydaji na vzdélavani a $kolské sluzby je viak nezbytné uvést, 7e UR

v roce 2023 pfijaly penézni prostiedky z rozpoétu kapitoly MSMT ve vysi dosahujici témé&F 79,1 % celkovych

vydajli na vzdélavani a skolské sluzby.

Graf &, 4: Nejvyznamnéjsi odvétvové vydaje UR v roce 2023 (mld. K¢)
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UR vynalotily v roce 2023 nemalé penéZni prostiedky v souvislosti s valeénym konfliktem na Ukrajing, a to
ve vysi 6,7 mld. K&. UR prabézné predklddaji Zadosti o zpétné proplaceni svych vydajtl v souvislosti s pomoci
ukrajinskym uprchlikim, kdy jim do konce roku 2023 bylo proplaceno na zikladé predloZenych Zadosti
6,1 mld. K&. Dal$i vydaje UR budou kompenzovany v roce 2024.

v _sv

Graf &. 5: Mésicni vydaje UR v souvislosti s pomoci Ukrajiné a jejimu obyvatelstvu v roce 2023 (mil. K¢)
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2 Vysledky hospodareni krajti
Hospodareni krajti v roce 2023 vykazalo prebytkovy vysledek ve vysi 16 mld. K¢, coz predstavuje historicky
nejlepsi vysledek hospodafreni.

Kraje na rok 2023 chvalily rozpocty se schodkem hospodareni ve vysi 16,6 mld. K¢. Rozdil mezi schvalenymi
rozpocty a vykazanou skutecnosti tedy cinil 32,6 mld. K¢.

Graf €. 6: Pfijmy, vydaje a saldo krajti v letech 2014-2023 (mid. Kc)
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2.1 Prijmy krajt

Struktura celkovych pfijm0 kraji nezaznamenala v celém sledovaném obdobi, tj. v obdobi 2014-2023
zadnou zménu. Celkové pftijmy cinily 356,8 mid. K¢ a mezirocné se zvysily 013,9 %, tj. 0 43,4 mid. K¢.
Po ocisténi celkovych pFijmt kraji o prijaté transfery urcené na pfimé vydaje na vzdélavani a dotace
pro soukromé skoly vsak cini pFijmy kraja pouze 185,5 mld. KE. Penéini prostiedky pfijaté kraji v ramci
pfimych vydaji na vzdélavani a dotaci pro soukromé Skoly tak predstavuji 48 % celkovych pFijma kraju.
S témito penéinimi prostfedky nemuizZe kraj nijak nakladat. Z uvedeného divodu plyne, Ze nejvétsi cast
prijm0 kraji predstavuji tradicné transfery, které se podileji na celkovych pfijmech z 66,4 % (v obdobi
2014-2023 se tento podil pohyboval v rozmezi 62,2—70,5 %). Dale se na celkovych pfijmech podileji znacnou
Casti danové pfijmy, jejichZ podil ¢ini 29,9 %.

Graf ¢. 7: Struktura pfijma krajti v letech 2014-2023 (mid. K¢)
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Vlastni pfijmy krajl (tj. pfijmy danové, nedaniové a kapitalové) dosahly 119,8 mld. K¢ a mezirocné se zvysily
017,2 %, tj. 017,6 mld. K¢. Podil vlastnich pfijmd na celkovych ocisténych pfijmech kraji od roku
2019 vykazuje rostouci tendenci, kdy v roce 2023 ¢inil jejich podil 64,6 %. Priimérny podil vlastnich prijma
na celkovych pfijmech v letech 2014-2023 ¢inil 34,4 %, pficemz takto vysoky podil byl vykazan naposledy
v roce 2019.

Danové pFijmy krajl se mezirocné zvysily o0 16,5 %, tj. 0 15,1 mld. K¢ a dosahly 106,7 mid. K¢, kdy jejich
inkaso poprvé prekrodilo hranici 100 mld. K&. V roce 2023 doslo k rlstu u vSech danovych pfijmua, pficemz
nejvyznamnéjsi narudst byl vykazan u inkasa DPPO, které se mezirocné zvysilo o 35,2 %, tedy o 7,9 mld. K¢
na 30,4 mld. K¢. Divodem byly posilené o vynosy firem podnikajicich v oblasti energetiky a finan¢niho
zprostiedkovani apod. U pfijmd z dani z pFijmu fyzickych osob (dale jen ,DPFO“) doslo k rlistu o 21 %,
respektive o 3,8 mld. K¢ na 22,2 mid. K¢. Inkaso DPH vzrostlo 0 6,6 %, tj. 0 3,3 mld. K¢ na 53,6 mld. K¢ a dané
a poplatky z vybranych cinnosti a sluzeb dosahly 0,5 mld. K¢, tzn. mezirocni rlist o 6 %.

K rlistu celkovych danovych prijmU prispéla také vysoka inflace, kterd se promitla do cen zbozi a sluzeb, tedy
do inkasa DPH.

Kraje na rok 2023 schvalily rozpoéty, ve kterych oéekavaly, proti predikci MF, pokles darnovych pfijma.
Vykazana skuteénost viak oéekavani kraju prekonala o 13,5 mid. K&.

Graf €. 8: Struktura dariovych pfijm krajt v letech 2014-2023 (mid. Kc)
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Nedariové pFijmy spolecné s kapitalovymi tvori pouze nepatrnou ¢ast celkovych pFijma krajd (dohromady
predstavovaly 3,7 % celkovych pfijmid) a Cinily vsouctu 13,2 mid. K¢, mezirocné se zvysSily o023 %,
tj. 0 2,5 mld. K¢.

Kraje v roce 2023 pfijaly transfery v celkové vysi 237 mld. K€ a mezirocné jejich vySe vzrostla 0 12,2 %,
respektive 0 25,9 mld. KE. Vyznamny vliv na jejich vyvoj mély jak neinvesticni transfery, které se meziro¢né
zvySily 0 8,9 %, tj. 0 17,6 mld. K¢ a dosdhly 216,2 mld. K¢, tak i investicni transfery, u kterych doslo meziro¢né
k riistu 0 66 %, respektive o 8,2 mld. K¢ na 20,7 mld. K. Objem prijatych investi¢nich transferii ma vyznamny
dopad na realizaci investicnich akci. V roce 2023, kdy pfijaté investi¢ni transfery dosahly svého historického
maxima, kapitalové vydaje kraja byly nejvy3si od vzniku samostatné Ceské republiky.

Rist neinvesticnich transferli souvisi pfedevsim s realizaci zdmérQ vlady v oblasti regionalniho Skolstvi.
Neinvesti¢ni transfery poskytnuté z rozpoctu kapitoly MSMT doséahly 175 mlid. Ké a meziroéné se zvysily
07%, tj. 011,4 mld. K¢ Za zvysenim prijatych neinvesti¢nich transfer(l stoji pfedevsim primé vydaje
na vzdélavani a dotace pro soukromé skoly, které se mezirocné zvysily o 7 %, respektive o 11,1 mld. K¢.

Na strané investicnich transferd doslo k riistu predevsim u dotaci poskytnutych z rozpoc¢tu kapitoly MD,
které v roce 2022 byly nulové a vroce 2023 cinily 3 mld. KE. Jednalo se o penéini prostfedky uréené
na pofizeni a modernizaci Zelezni¢nich kolejovych vozidel. Dile doslo k vyraznému meziro¢nimu rdstu
u penéznich prostfedkld poskytnutych z rozpoctu kapitoly Ministerstvo primyslu a obchodu (déale jen
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,MPO“), které se navysily 0 1159,5 %, tj. 0 1,5 mld. K¢. Penézni prostfedky byly poskytnuty z Operaéniho
programu (dale jen , OP“) Podnikani a inovace pro konkurenceschopnost. Za zminku stoji také narust
penéinich prostfedkl poskytnutych z rozpoctu kapitoly MZP, jejichz celkovy objem se zvysil 0 103,7 %, tedy
0 1,3 mld. K¢ a vétsinu tvofily penéini prostiedky uréené na OP Zivotni prostiedi v celkové vysi 2,1 mid. K&
nebo penézni prostfedky poskytnuté z rozpoctu Statniho fondu dopravni infrastruktury (dale jen ,, SFDI“),
u kterych doslo meziro¢né k rlistu o 36,4 %, respektive o 1,5 mid. K¢.

Graf €. 9: Piehled nejvyznamnéjsich transferti a pljcenych penéznich prostredki prijatych kraji ze statniho rozpoctu
a z rozpoctu statnich fondti 2023 (mil. K¢)
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Vliv ptimych vydajl na vzdélavani na celkovych transferech pfrijatych kraji je tak dominantni, Ze vyraznym
zpUsobem zkresluje nejen celkové prijaté transfery, ale také celkové pfijmy vétsSiny kraji. Tyto penézini

prostiedky maji kraje povinnost preposlat na PO v oblasti Skolstvi a nemaohou s nimi jinak v rdmci samostatné
plsobnosti nakladat.

vevs

Graf ¢. 10: Nejvyznamnéjsi transfery prijaté kraji v roce 2023 (mid. Kc)

Pfimé naklady na vzdélavani 162,2
Neinv. nedavkové tr. podle zakona €. 108/2006 Sb., o soc. sluzbach
Dotace pro soukromé Skoly

Integrovany regiondlni operacni program - EU - INV

Kompenzacni prispévek pro kraje - ubytovani osob z Ukrajiny
Financovani dopravni infrastruktury - investice

Prispévek na ztrdtu dopravce z provozu verejné osobni drazni dopravy
Porizeni a modernizace Zeleznicnich kolejovych vozidel

Financovani dopravni infrastruktury - neinvestice

OP Zivotni prostfedi 2021-2027 - EU - investice

Operacni program Podnikani a inovace pro konkurenceschopnosti - IV
OP Zaméstnanost plus 2021 - 2027 (poskytovatel MPSV)

OP Jan Amos Komensky - P2 neinvestice
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2.2 Vydaje krajui

Vyvoj celkovych vydaju kraji navazal na soustavné mezirocni rlisty od roku 2014 (vyjma roku 2016). Celkové
vydaje v roce 2023 ¢inily 340,8 mld. K¢ a zaznamenaly meziroc¢ni riist 0 11,5 %, tj. 0 35,1 mld. K¢. Po jejich
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ocisténi o prfimé vydaje na vzdélavani a dotace pro soukromé skoly Cini celkové vydaje pouze 169,5 mid. K¢.
Jejich rlst byl zplUsoben jak rlstem béinych vydajt, které se zvysily 07,9 %, respektive o0 21,3 mld. K¢
a dosahly 289,9 mld. K¢, tak i ristem kapitalovych vydaja, u kterych meziro¢né doslo k rdstu o 37,1 %, tedy
0 13,8 mld. K¢ na 50,9 mld. K¢.

Graf €. 11: Struktura vydajti kraja v letech 2014-2023 (mid. K¢)
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Vyvoj celkovych vydaji krajti je zavisly predevsim na vyvoji béznych vydaijt, které v roce 2023 predstavovaly
85,1 % celkovych vydajli. Nejvétsi ¢ast béznych vydaju tvorily neinvesticni transfery PO, které v roce 2023
Cinily 218,4 mild. K¢ a mezirocné se zvysily 0 8,1 %, tj. 0 16,3 mld. K&. Pficemz vétSina téchto transferd,
173,9 mld. K¢, byla uréena pro organizace pusobici v oblasti Skolstvi (meziroéné doslo k jejich nardstu
07,5 %, tedy 0 12,2 mld. Kc), kdy vétSinu téchto penéznich prostfedkl kraje obdrZely ze statniho rozpoctu
na pfimé vydaje na vzdélavani (171,3 mld. K¢). Ddle Ize zminit penézni prostifedky uréené pro organizace
plsobici v oblasti dopravy (23,1 mld. K¢, 0 17,7 %, tj. 0 3,5 mld. K¢ vice) nebo socialnich sluzeb (10,7 mid. K¢,
0 7,2 %, respektive o 0,7 mld. K¢ vice).

Vyznamnou ¢ast béznych vydaju tvofily také neinvesti¢ni transfery poskytnuté podnikateltim (26,4 mid. K¢,
tj. 0 7 % vice), neinvesticni transfery neziskovym a podobnym osobam (15,5 mid. K¢, tedy o 14,3 % vice),
platy a vydaje na ostatni platby za provedenou praci (4,5 mild. K¢, respektive o 7,6 % vice) nebo vydaje
na nakup sluzeb (3,4 mid. K¢, tzn. o0 18,2 % méné).

Vyvoj kapitdlovych vydajd krajd mél od roku 2014 proménlivé tendence, které byly, svyjimkou let
2017 a 2022, silné zavislé na pfijatych investicnich transferech. Pomér pfijatych investi¢nich transfer(
na kapitalovych vydajich kraju Cinil v letech 2014-2023 v priiméru 40,2 %.

Graf €. 12: Kapitalové vydaje a pfijaté investicni transfery kraji v letech 2014-2023 (mid. Kc)
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Pfi grafickém porovnani provozniho salda* ocisténého o splatky pljéenych penéinich prostiedkd
a kapitalovych vydaja z vlastnich zdroji°® je patrné, Ze v roce 2023 kraje plné nevyufZily plné svdj investiéni
potencial® ve vysi 8,1 mld. K& Mezi roky 2014-2023 kraje svij investiéni potencidl plné nevyuZily v $esti
letech. V souhrnu se jednalo o nevyuzity investicni potencidl v celkové vysi 4,7 mld. K¢.

Graf €. 13: VyuZiti investicniho potencidlu krajl v letech 2014-2023 (mid. Kc)
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Z odvétvového pohledu smérovaly vydaje kraji predevsim do oblasti Skolstvi (189,5 mid. K¢, tj. o 8,3 %,
respektive o 14,5 mld. K¢ vice). Je nezbytné poznamenat, Ze kraje v roce 2023 zaroven obdrzely z rozpoctu
kapitoly MSMT transfery v celkové vy$i 175 mld. K&, tedy naprosta vétsina jejich vydajl do oblasti gkolstvi
byla realizovana z penéznich prostfedkd prijatych ze statniho rozpoctu.

Dalsimi vydajové vyznamnymi odvétvimi byly pro kraje vroce 2023 oblasti dopravy, socidlnich sluzeb
¢i zdravotnictvi.

Graf . 14: Nejvyznamnéjsi odvétvové vydaje kraja v roce 2023 (mid. K¢)
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Z dlivodu valecného konfliktu na Ukrajiné vynalozZily kraje nemalé penézni prostifedky v souvislosti s pomoci
Ukrajiné a jejimu ob¢antm. Kraje na tyto ucely vynaloZily v roce 2023 penézni prostifedky ve vysi 5,5 mld. K¢,
které vsak jsou a budou prevainé financovany ze statniho rozpoctu. Ke konci roku 2023 bylo krajlim

proplaceno ze statniho rozpoctu celkem 5,1 mld. K¢. Nejvétsi ¢ast penéznich prostiedkl smérovala na vydaje
na nahrady za nezplisobenou Gjmu (5 mld. K¢), neinvesticni prispévky zfizenym PO (0,2 mld. K¢&), neinvesticni

4 Provoznim saldem se rozumi disponibilni penézni prostfedky, které z béznych pfijmi mohou byt vyuZity na investice, pfipadné
splaceni dluh( atd. Provozni saldo = (dariové prijmy + nedanové pfijmy + neinvesticni transfery) — bézné vydaje.

5 Kapitalové vydaje z vlastnich zdroju = kapitalové vydaje — ptijaté investi¢ni transfery. Nelze zohlednit ¢asovy nesoulad mezi
okamzikem pfijeti investi¢niho transferu na konkrétni investicni akci a okamzikem, kdy je realizovan kapitadlovy vydaj z pfijatého
transferu na konkrétni akci.

6 Rozdil mezi provoznim saldem ocisténym o splatky pujéenych penéznich prostifedkd a kapitalovymi vydaji z vlastnich zdroja.
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transfery cizim PO (0,1 mld. K&) a nadkup sluzeb (0,1 mld. K¢&). VSechny tyto vydaje souvisi predevsim
se zajisténim ubytovani ukrajinskych uprchlikl, kdy vétsina téchto vydaja je refundovana ze statniho
rozpoctu.

Graf €. 15: Mésicni vydaje krajti v souvislosti s pomoci Ukrajiné a jejimu obyvatelstvu v roce 2023 (mil. Kc)
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3 Vysledky hospodareni obci

Hospodareni obci skoncilo v roce 2023 s prebytkem ve vysi 56,1 mld. K¢, cozZ predstavuje mezirocni zvySeni
0123,5%, respektive o031 mld. K. Saldo rozpoctu vletech 2014-2023 vykazuje znacné kolisani,
kdy se pohybovalo v rozmezi od 8,6 mld. K¢ (v roce 2014) do 56,1 mld. K¢ (v roce 2023). Bez hospodareni
hl. m. Prahy, které svymi vysledky hospodareni vyrazné ovliviiuje celkové vysledky hospodareni obci, Cinily
celkové konsolidované pfijmy obci 358,2 mid. K¢, vydaje 331,3 mld. K¢ a vysledek hospodareni skoncil
s prebytkem 26,8 mid. K¢. Prebytek rozpoltu meziro¢né vzrostl 0179,9 %, tj. o 17,3 mld. K. Vysledek
hospodareni obci bez hl. m. Prahy potvrdil svoji nestabilitu a vyrazny meziroc¢ni vykyv.

Obce ve svych schvélenych rozpoctech ocekdvaly pro rok 2023 schodek ve vysi 73,1 mid. K¢, ale skute¢nost

byla vyssi 0129,2 mld. Ké. Vznikly rozdil byl zplsoben predeviim podhodnocenim dariovych pFijma
(0 20,2 %) a nadhodnocenim kapitalovych vydaja (o 13,3 %).

Graf €. 16: Pfijmy, vydaje a saldo obhci v letech 2014-2023 (mid. Kc)
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3.1 Prijmy obci

Celkové prijmy obci dosahly 498,9 mld. K¢, meziro¢né vzrostly 0 12,7 %, tj. o 56,1 mld. K¢. V pfipadé ocisténi
celkovych pfijmu o transfery uréené na pfimé vydaje na vzdélavani a dotace pro soukromé skoly ve vysi
24,3 mld. K¢, které pfijalo hl. m. Praha, €ini celkové ptijmy 474,7 mld. K.

10



Vlastni pfijmy obci Cinily 405 mld. K¢ a meziroéné doslo k jejich ristu 14,2 %, respektive o 50,2 mld. K¢. Podil
vlastnich pfijmi na celkovych pfijmech obci predstavuje 81,2 %. Na ocisténych pfijmech obci dokonce
predstavuje podil ve vysi 85,3 %. Obce jsou tedy rozpoctové sobéstacné a nevykazuji vyznamnou zavislost
na prijatych transferech.

Vyrazny mezirocni rlst byl zaznamenan predevsim u dafovych pfijmu, které se zvysily 0 15,2 %, tedy
0 45 mld. K¢. Nedanové pFijmy vykazaly rist 0 16,6 %, tj. 0 8,2 mld. K¢ na 57,5 mld. K¢ a pfijaté transfery
se zvysily 0 6,6 %, respektive 0 5,8 mld. K& U minoritnich kapitalovych pfijmut doslo k vyraznému poklesu
0 30,7 %, tj. o 3 mld. K¢ na 6,8 mld. Kc.

Graf €. 17: Struktura pfijmu obci v letech 2014-2023 (mid. K¢)
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Darové pFijmy obci navazaly i v roce 2023 na meziroéni rdstovou tendenci, kterou mély, s vyjimkou roku
2020, kdy doslo k poklesu inkasa darovych pfijmi prfedevsim v disledku pandemie covid-19, v celém
sledovaném obdobi. Rist byl zplsoben napf. posilenim vynost firem podnikajicich v oblasti energetiky
a financniho zprostifedkovani, inflaci apod. Nejvyznamnéjsi rlst byl vykazan u inkasa DPPO, které se zvysilo
033,2 %, tj. 0 22,8 mld. K¢ na 91,7 mld. K¢. Vyznamny rlst byl dale vykazan u inkasa DPFO, u kterého doslo
k rastu o0 20,8 %, respektive 0 11 mld. K¢ na 64 mid. K. Inkaso DPH se mezirocné zvysilo 06,6 %, tedy
09,1 mld. K¢ a €inilo 148 mld. K¢. U pfijm z dani a poplatkd z vybranych ¢innosti doslo proti pfedchozimu
roku k rdstu 0 8,5 %, tedy o 1,9 mid. K¢ na 24,7 mid. K¢ a pfijmy z dané z nemovitych véci zlstaly na podobné
urovni, kdy ¢inily 12,5 mld. K&. Obce tak stale nevyuzivaji moznost stanoveni mistnich koeficientt, kdy 5 346
obci nestanovilo zadny koeficient.

Graf ¢. 18: Struktura darnovych prijmu obci v letech 2014-2023 (mld. K¢)
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V Casti danovych prijm0 stoji za zminku pfijem vybranych obci z dani z hazardnich her, ktery sice z celkového
pohledu na pfijem obci zastdva naprosto minimalni podil, nicméné u vybranych obci tvofi znacnou ¢ast jejich
prijm0. V nékterych pfipadech dokonce nékolikandsobné prekracuje republikovy primér. Jak je patrné
z nasledujiciho grafu, tak nejvysSsi prijem zrozpoctového urceni dani a zdani z hazardnich her ma
na 1 obyvatele obec Chvalovice, ktera se svym prijmem ve vysi 498 tis. K¢ prekracuje republikovy pramér
24,2krat. Dale je mozné zminit obce Strazny (13,3krat), Ceska Kubice (11,7 krat) nebo Rozvadov (10,2 krat).

Graf €. 19: Pfijem vybranych obci z rozpoctového ur€eni dani a z dani z hazardnich her na 1 obyv. v roce 2023 (tis. K¢)
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Zdrojem nedariovych pfijma obci byly pfedevsim pfijmy z prondjmu nebo pachtu majetku, které dosahly
vySe 16,2 mld. K¢ (mezirocné o0 5,9 %, tj. 0 0,9 mld. K¢ vice) a pFijmy z vlastni ¢innosti, které zlstaly na stejné
urovni (14,4 mld. K&). Nejvyraznéjsi meziro¢ni zména byla vykadzana u pFijmu z finanéniho majetku, které
se zvysily 0 63,8 %, respektive 0 5,2 mld. K¢ na 13,3 mld. K¢.

7 vz

Kapitalové prijmy tvorily pouze minoritni ¢ast v podobé 1,4 % z celkovych pfijmU obci.

Obce v roce 2023 prijaly transfery v celkové vysi 94 mld. K& a mezirocné doslo k jejich rdstu 06,6 %,
tj. 0 5,8 mld. KC. K rlstu celkovych prijatych transfer(i obci prispély jak neinvesticni transfery, které cinily
68,8 mld. K¢ a mezirocné se zvysily 08,5 %, tj. 05,4 mld. K¢, tak i investicni transfery, které dosahly
25,2 mid. K¢ a meziro¢né doslo k jejich rtistu 0 1,9 %, tj. 0 0,5 mld. K¢.

Nejvétsi ¢ast neinvesti¢nich transferl pfijaly obce z rozpoétu kapitoly MSMT, které ¢inily 31,3 mid. Ké
a meziro¢né se zvysily 021,8 %, tj. 05,6 mld. KE. Nicméné je tieba uvést, Ze naprostou vétsSinu téchto
penéZnich prostfedkl pfijalo hl. m. Praha vramci transferi na pfimé vydaje na vzdélavani a dotaci
pro soukromé Skoly ve vysi 24,3 mid. KE. Ddle lze zminit penézni prostfedky prijaté z rozpoctu kapitoly
Ministerstvo prace a socialnich véci (dale jen ,,MPSV“) ve vysi 5,8 mld. K¢, které se mezirocné zvysily o 11 %,
respektive 00,6 mld. KE. Pokles pfijatych neinvesti¢nich transferll byl vykdzan predevSim u penéZnich
prostiedkl poskytnutych z rozpoctu kapitoly VSeobecna pokladni sprava (dale jen ,VPS“), které dosahly
1,3 mld. K¢ (o0 25,3 %, tj. 0 0,5 mld. K¢ méné) a penéZnich prostiedkd poskytnutych z rozpoctu kapitoly MMR,
které Cinily 1,1 mld. K¢ (o 38,9 %, tedy o0 0,7 mld. KE méné).

Z pohledu investicnich transfert pfijaly obce nejvice penéznich prostfedktl z rozpoctu kapitoly MMR ve vysi
7 mid. K¢, cozZ predstavovalo meziro¢ni pokles 0 16,3 %, tj. o 1,4 mld. K¢. Dale lze zminit penéZni prostfedky
ve vysi 4,1 mld. K& poskytnuté z rozpoctu kapitoly MZP (meziro¢né o 131,4 %, tj. 0 2,3 mld. K¢ vice), piipadné
pendini prostiedky poskytnuté z rozpoctu Statniho fondu Zivotniho prostiedi (dale jen ,SFZP“) ve vysi
2,5 mld. K¢ (0 26,8 %, tj. 0 0,9 mld. K¢ méné).
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Graf ¢. 20: Piehled nejvyznamnéjsich transferd a pujcenych penéznich prostiedkt pfijatych obcemi ze statniho rozpoctu

a z rozpoctu statnich fondti v roce 2023 (mil. Kc)
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V pfipadé jednotlivych dotacnich titull pfijaly obce nejvice penéznich prostfedkd v rdmci pfimych vydaja na
vzdélavani (rGst o 7,4 %, tj. o 1,4 mld. K& na 20,8 mld. K&), OP Jan Amos Komensky (riist o 173 %, respektive
03,8mld. KE na 6 mid. Kc), Integrovany regiondlni operacni program —investice — podil EU (pokles
0 20,6 %, tedy 0 0,9 mld. K¢ na 3,5 mld. K¢) nebo dotace pro soukromé skoly (rtist 0 8,2 %, tj. 0 0,3 mld. K¢
na 3,5 mld. K&). Bez poviimnuti by také nemély z(istat penézni prostfedky pfijaté obcemi v ramci OP Zivotni
prostiedi 2021-2027 - investice — podil EU, které Cinily 2,3 mld. K¢

vevs

Graf €. 21: Nejvyznamnéjsi transfery prijaté obcemi v roce 2023 (mld. Kc)
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Tr. na vykon ¢inn. obce s rozsitenou plsobnosti v oblasti soc.-prav.ochrany...
Podpora rozvoje regiont 2019+ - investice

Operacni program Zivotni prostfedi 2014 - 2020 - EU - neinvestice

3.2 Vydaje obci

Celkové vydaje obci pokracuji v rastovém trendu. Vroce 2023 cCinily celkové vydaje obci 442,8 mid. K¢
a meziro¢né se zvysily 0 6 %, tj. 0 25,1 mld. K. Po ocisténi celkovych vydajli obci o transfery na pfimé vydaje
na vzdélavani a dotace pro soukromé skoly ¢ini jejich vyse 418,5 mid. K€ Na mezirocnim zvySeni celkovych
vydaju se podilely pouze béiné vydaje, které se zvysily o 9,1 %, tedy o 27,1 mid. K¢ na 323,2 mld. K¢.
U kapitalovych vydajti doslo proti predchozimu roku k poklesu o 1,6 %, respektive o 2 mld. K¢ na 119,6 mid.
KE.
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Graf €. 22: Struktura vydajti obci v letech 2014-2023 (mid. K¢)
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Obce v poslednich péti letech svij investi¢ni potencial plné nevyuzily. Od roku 2015 ho dokonce vyuzily
pouze jednou vroce 2018. Na celkovém nevyuZitém investicnim potencidlu obci se vyznamné podili
hl. m. Praha, kterd od roku 2013 nevyuZila svtjj investi¢ni potencial ani jednou. NevyuZivani investi¢niho
potencidlu milzZe znamenat ohroZeni rozvoje obci a zaroven vdobé vysoké inflace dochazi
k znehodnocovani penéinich prostiedkl drzenych na bankovnich uétech, které by bylo mozné efektivnéji
vyuzit. Planované financné narocné investi¢ni akce je z dlouhodobého hlediska efektivnéjsi financovat
se zapojenim cizich zdroj(i napf. formou standardnich Uvérovych produktl komercnich bank, nezZ si na né

dlouhodobé spofit.

Graf €. 23: Vyuziti investicniho potencialu obci v letech 2014-2023 (mid. Kc)
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Po rozdéleni obci do velikostnich skupin podle poctu obyvatel lze uvést, Ze nevyuZivani investicniho
potencialu obci zplisobuji pfedevsim nejlidnatéjsi obce s vice nez 50 tis. obyvateli. Zajimava je skutec¢nost,
kdy nejmensi obce do 1 tis. obyvatel také vétSinou plné nevyuZivaji svlij investi¢ni potencial. Obce
od 1 tis. obyvatel do 50 tis. obyvatel ve sledovaném obdobi svUj investi¢ni potencidl pfrevainé vyuzivaly.

14



Graf €. 24: NevyuZity investicni potencial obci dle velikostnich skupin podle poctu obyvatel 2014-2023 (mld. Kc)
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Z detailnéjsiho pohledu na béZné vydaje obci, které predstavuji 73 % celkovych vydajt, vyplyva, Ze vétsina
penéznich prostfedkd obci sméfovala do neinvesticnich transferti PO ve vysi 83,1 mld. K¢E. Jednalo se
predevsim o organizace pusobici v oblastech Skolstvi (50,1 mld. K¢), socialnich sluzeb (11,1 mld. K¢)
a kultury (9,9 mid. K¢) nebo bydleni a komundlnich sluzeb (5,3 mld. K¢). Dale vyznamnou ¢ést z béZznych
vydajd tvorily vydaje na nakup sluzeb (56,5 mld. K¢), kdy nejvétsi ¢ast penéznich prostfedkl smérovala
na sbér a svoz komunalnich odpadi (10,4 mid. K¢), ¢Cinnosti mistni spravy (8,9 mld. K¢) nebo vydaje spojené
se silnicemi (8,6 mld. K¢). Vyznamna ¢ast béznych vydaja byla dale vynaloZena na platy a ostatni platby
za provedenou praci (66,3 mid. K¢), neinvesticni transfery podnikatelim (39,9 mld. K&) nebo vydaje
na ostatni nakupy (24,4 mid. K¢).

Vyvoj kapitalovych vydaji obci od roku 2014 znaéné kolisa, kdy zaroveri pfilis nekoreluje s vyvojem pfijatych
investi¢nich transfer. Nizka zavislost investi¢nich vydajt obci na pfijatych investi¢nich transferech vyplyva
také z vyrazné nizsiho poméru investicnich prijatych transferl na kapitalovych vydajich obci, nez je tomu
napf. u kraji. U obci se tento pomér pohyboval v letech 2014-2023 v rozmezi od 15,4 % (v roce 2017)
do 41,6 % (v roce 2015).

Graf €. 25: Kapitalové vydaje a investicni transfery prijaté obcemi v letech 20142023 (mid. K¢)
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Zavislost kapitalovych vydaj obci podle velikostnich kategorii dle poctu obyvatel na pfijatych investi¢nich
transferech je velmi rozdilnd, kdy u nejmensich obci do 1 tis. obyvatel je zavislost vysoka (v roce 2023 ¢inila
34,9 %) a naopak u nejvétsich obci nad 50 tis. obyvatel je vyrazné nizsi (v roce 2023 ¢inila 7,8 %). Realizace
investicnich akci u mensich obci je znacné zavisla na prijatych dotacich, ale postupné se tato zavislost
sniZuje.
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Graf ¢. 26: Podil pfijatych investicnich transferti na kapitalovych vydajich obci v rozdéleni podle poctu obyvatel v letech
2014-2023 (%)
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V pfipadé odvétvovych vydajl obci sméfovala vétSina penéinich prostfedkl do oblasti dopravy
(79,9 mid. K¢), kde byla nejvétsi ¢ast penéznich prostfedk( ur¢ena na dopravni obsluznost (33,9 mid. K¢)
nebo vydaje na silnice (26,9 mld. K¢). Dale Ize zminit vydaje uréené na vzdélavani (72,1 mld. K¢, tj. 0 17,3 %
vice) nebo statni moc, statni sprava a Uzemni samosprava (69,1 mld. K¢, tj. 0 9,5 % vice), které smérovaly
predevsim na cinnost mistni spravy (59,5 mid. K¢).

Graf €. 27: Nejvyznamnéjsi odvétvové vydaje obci v roce 2023 (mid. K¢)
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Valecny konflikt na Ukrajiné se promitl také do hospodareni obci, které se podilely pfedevsim na pomoci
ukrajinskym uprchlikiim na Gzemi Ceské republiky. Obce tak za rok 2023 vynaloZily penéZni prostfedky
v celkové vysi 1,2 mid. Ké. Vysi celkovych vydajd obci vyznamné ovlivnily vydaje realizované z rozpoctu
hl. m. Prahy, které za rok 2023 ¢inily 1 mld. K¢, coZ pfedstavuje 83,8 % celkovych vydajt. Jednalo se zvlasté
o vydaje souvisejici s ubytovanim ukrajinskych uprchlikd, neinvesti¢ni transfery zfizenym PO nebo
neinvesti¢ni transfery spolkim. Vydaje obci souvisejicich s pomoci Ukrajiné a jejimu obyvatelstvu jsou
z naprosté vétsiny proplaceny ze statniho rozpoctu. Vroce 2023 byly obcim kompenzovany vydaje
v souvislosti s pomoci ukrajinskym uprchlikim v celkové vysi 1 mld. K¢ ze statniho rozpoctu.
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Graf ¢. 28: Mésicni vydaje obci v souvislosti s pomoci Ukrajiné a jejimu obyvatelstvu v roce 2023 (mil. K¢)
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3.3 Hospodareni hlavniho mésta Prahy

Rozpoctové hospodareni hl. m. Prahy je v rdmci vykaznictvi sledovano jako rozpocet obce, a proto je zahrnuto
do vyse uvedenych souhrnnych vysledk( hospodateni obecnich rozpoétil. Postaveni hl. m. Prahy v ramci UR
je vsak specifické, a to jak z hlediska systému verejné spravy (hlavni mésto vykonava jak statni spravu, ktera
podle zakona prislusi obcim, tak i statni spravu, jejiz vykon zajistuji kraje), tak soucasné i z hlediska objemu
penéznich prostfedkl, které prochazeji jeho rozpocétem. Pfijmy hl. m. Prahy pfedstavuji zhruba ¢tvrtinu
celkovych pfijmi obecnich rozpocti (v roce 2023 to bylo 28,2 %). V nasledujici ¢asti jsou proto vysledky
hospodareni hl. m. Prahy uvedeny samostatné.

HI. m. Praha dlouhodobé, stejné jako ostatni UR, schvaluje sviij rozpocet se schodkem. DosaZené vysledky
hospodareni ve skute€nosti jsou vsSak ve vyrazném prebytku. Pro rok 2023 byl schvdlen rozpocet
se schodkem ve vysi 10,5 mld. K¢, ale skuteény vysledek hospodareni dosahl prebytku ve vysi 29,3 mld. K¢.

3.3.1 Pfijmy hl. m. Prahy

Celkové pfijmy hl. m. Prahy od roku 2014 permanentné rostou. V roce 2023 doslo k jejich ristu o 17 %,
tj. 0 20,4 mld. K¢ na 140,8 mid. KE. Po ocisténi o transfery na pfimé vydaje na vzdélavani adotace
pro soukromé Skoly vsak jejich vySe €ini 116,5 mld. K¢.

V roce 2023 doslo u inkasa dafovych pfijmt hl. m. Prahy k meziro¢nimu rdstu o 18,8 %, tj. o0 15,1 mld. K¢
na 95,5 mld. K¢, utransferi 03,6 %, tj.01,2 mld. K¢ na 33,9 mld. K¢ a u nedanovych pfijma k ristu
0 62,8 %, respektive 0 4,3 mld. K¢ na 11,1 mld. K¢. Naopak kapitalové pfijmy klesly o 30,5 % na 0,2 mid. K¢.
Nedanové a kapitalové prijmy vSak predstavovaly pouze 8,1 % z celkovych pfijmd hl. m. Prahy. Mezi roky

evvs

(31,2 %).

Pti schvalovani svého rozpoctu hl. m. Praha predpokladala, proti predikci MF, mezirocni pokles danovych
pFijmi. HI. m. Praha predpokladala danové prijmy ve vysi 72,7 mid. K¢, ale ve skuteénosti byly 0 31,4 %,
tj. 0 22,8 mld. K¢ vyssi.

17



Graf €. 29: Struktura pfijmu hl. m. Prahy v letech 2014-2023 (mid. K¢)
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V pfipadé struktury danovych pfijmad mésta, které tvofi 67,9 % celkovych pfijma, predstavuje
nejvyznamnéjsi ¢ast inkaso DPH, které dosahlo 44,1 mld. K¢ (0 8,7 %, tj. o 3,5 mld. K¢ vice), dale nasleduje
inkaso DPPO ve vysi 26,5 mld. K¢ (rist 0 40,1 %, tj. o 7,6 mld. K&) a inkaso DPFO ve vysi 18,9 mld. Ké (o 23,5 %,
tj. 0 3,6 mld. K¢ vice). Vyse inkasa DPFO tak dosahla hodnot vykazanych mezi roky 2018-2020, kdy byl jeho
nasledny pokles zplsoben predevsim zrusenim institutu superhrubé mzdy a také vyplatou kompenzacniho
bonusu podnikatelim z roku 2021. Dané a poplatky z vybranych cinnosti a sluzeb a daf z nemovitych véci
tvofi pouze zlomkovou ¢ast danovych pfijmu, které v souctu Cini 6 mld. K¢ a meziro¢né se zvysily o 6 %.

Graf €. 30: Struktura darfiovych pfijmu hl. m. Prahy v letech 2014-2023 (mid. K¢)
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Vyse nedanovych a kapitalovych pfijmi predstavuje pro hl. m. Prahu i pres jejich meziro¢ni zvysSeni o 58,3 %
minoritni ¢ast pfijma, ktera Cini 11,3 mld. KE. U nedanovych pfijm0 Ize zminit jako nejvyznamnéjsi pFijmy
z finanéniho majetku ve vysi 7 mld. K¢ (0 53,1 %, tj. 0 2,4 mld. K¢ vice).

V pfipadé transfer( prijatych méstem doslo v roce 2023 k rlistu o 3,6 %, tedy o 1.2 mld. K¢ na 33,9 mld. K¢.
Narast prijatych transferti byl vykazan pouze u neinvesticnich transferd, které Cinily 32,9 mld. K¢ (o0 4,8 %,
tj. 0 1,5 mld. K¢ vice). Pfijaté investicni transfery se meziro¢né snizily o 26,4 %, respektive 0 0,3 mld. K¢
na 1 mid. K¢.

U neinvesti¢nich pfijatych transferd se jednalo predeviim o penézni prostiedky z rozpoétu kapitoly MSMT
ve vysi 25,5 mld. K& (mezirocni rlst 09,8 %, tj. 02,3 mld. K¢), které z naprosté vétsiny tvofily transfery
na ptrimé vydaje na vzdélavani a dotace pro soukromé skoly v celkové vysi 24,3 mld. K¢ (meziro¢né o 7,5 %,
tj. 0 1,7 mld. K¢ vice). Déle je mozné zminit penézni prostredky poskytnuté z rozpoctu kapitoly MPSV ve vysi
2,6 mld. K¢ (meziro¢né 0 17,9 %, tj. 0 0,4 mld. K¢ vice).

Investicni transfery pfijalo hl. m. Praha pfedevsim z rozpoctu kapitoly MMR ve vysi 0,4 mid. K¢ (o 44,9 %,
tj. 0 0,3 mld. K¢ méné) a z rozpoctu SFDI ve vysi 0,4 mid. K¢ (0 24,9 %, tj. 0 0,1 mld. K¢ méné).
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3.3.2 Vydaje hl. m. Prahy

Celkové vydaje hl. m. Prahy se mezirocné zvysily 0 6,4 %, tj. 0 6,7 mld. K¢ na 111,5 mid. K¢. Na tomto ristu
se podilely pouze béiné vydaje, které se meziro¢né zvysily 08,8 %, tj.o 7,3 mld. KE na 90,1 mid. K¢.
Kapitalové vydaje meziro¢né klesly 0 2,9 % na 22 mld. K¢.

Graf €. 31: Struktura vydajti hl. m. Prahy v letech 2014-2023 (mld. Kc)
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Struktura béZnych vydajh hl. m. Prahy, které pfedstavuji 80,8 % z celkovych vydaju, je ovlivnéna pfedevsim
neinvesti¢nimi transfery PO, které Cinily 34,7 mld. K¢ (meziroc¢ni rlst 0 8,3 %, tj. 0 2,6 mld. K¢). Jednalo se
predevsim o organizace puUsobici v oblasti Skolstvi, kam sméfovalo 77,5% zminénych penéinich
prostfedkd. Déle vyznamna Cast penéznich prostfedk( smérovala do PO pusobicich v oblasti socialnich
sluZeb, které obdrzely 9,4 % zminénych transferti. Bézné vydaje sméfrovaly také na neinvesti¢ni transfery
podnikateltim v celkové vysi 24,7 mid. K¢ (0 706,5 %, tj. 0 21,6 mld. K¢ vice), kdy témér cely meziroéni rlist
byl zplisoben zménou metodiky vykazovani vydaj hl. m. Prahy na dopravni obsluznost linkovou, drazni nebo
smiSenou (21,4 mld. K. Dale Ize uvést vydaje na nakup sluzeb ve vysi 13,3 mld. K¢ (o 58,3 %, tj. 0 18,5 mid. K¢
méné).

V pfipadé realizace investic neni hl. m. Praha témér viibec zavisla na pfijatych investic¢nich transferech,
nebot jejich podil na kapitalovych vydajich je od roku 2017 minimalni. S ohledem na vysoké vlastni pfijmy
je mésto schopné financovat své investice z vlastnich zdrojd. HI. m. Praha vsak v dostatecné miFe nerealizuje
investicni projekty.

HI. m. Praha na rok 2023 pfedpokladala, dle schvaleného rozpoctu, kapitalové vydaje ve vysi 26 mid. K¢,
ale ve skutecnosti realizovala investice v celkové vysi 21,4 mild. KE. Ve schvdleném rozpoctu tedy doslo
k nadhodnoceni kapitalovych vydaji proti skutecnosti o 17,9 %, respektive o 4,6 mld. K¢.

Graf €. 32: Kapitalové vydaje a investicni pfijaté transfery hl. m. Prahou v letech 2014-2023 (mid. Kc)
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HI. m. Praha svij investicni potencial od roku 2014 ani jednou plné nevyuZilo, coz vedlo ke kazdoro¢nimu
vyznamnému narlistu uspor. Vroce 2023 hl. m. Praha nevyuZilo svQj investicni potencial ve vysi
23,5 mld. K¢. Pfi nevyuZivani investicniho potencidlu mésta a pfi ristu inflace dochazi ke snizovani realné
hodnoty Uspor a prodrazovani stavebnich praci. Mésto by se pfi své financni stabilité nemélo obavat vyssiho
zadluZeni a realizovat i jiné investice, nez pouze ,Setfit” na planované investice do dopravy. Timto se budouci
investice jenom prodraZi. V roce 2023 byl vsak vykazan druhy nejvyssi objem kapitalovych vydajl od roku
2014 (v roce 2022 cinily 22 mld. K¢). Investi¢ni vydaje souvisely predevsim s projekty v oblastech silnicni
dopravy, komunalnich sluzeb nebo vzdélavani.

Graf €. 33: Vyuziti investicniho potencialu hl. m. Prahy v letech 2014-2023 (mld. Kc)
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Celkové vydaje hl. m. Prahy sméfrovaly predevSim do odvétvi dopravy ve vysi 36,7 mid. K¢ (0 6,4 %,
tj. 02,2 mld. K¢ vice), vzdélavani ve vysi 34,2 mid. K¢ (08,7 %, tj. 02,7 mld. K¢ vice) nebo tzemni
samospravy ve vysi 10,1 mid. K¢ (o 8,8 %, respektive 00,8 mld. K¢ vice). Zvlasté uvydaja do oblasti
vzdélavani je viak tfeba uvést, 7e vétsina vydaji mésta byla dotovana z transferi pfijatych z kapitoly MSMT

v celkové vysi 25,5 mld. K¢, kdy nejvétsi ¢ast tvorily penézni prostiedky urc¢ené na transfery na pfimé vydaje
na vzdélavani a dotace pro soukromé skoly ve vysi 24,3 mld. K¢.

Graf €. 34: Nejvyznamnéjsi odvétvové vydaje hl. m. Prahy v roce 2023 (mid. K¢)
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HI. m. Praha v roce 2023 realizovalo v souvislosti s valeénym konfliktem na Ukrajiné vydaje v celkové vysi
970,7 mil. K¢. Vydaje hl. m. Prahy tak cCinily 83,8 % celkovych vydajl obci v souvislosti s pomoci Ukrajiné
a jejimu obyvatelstvu. Obdobné jako u krajt a jinych obci bude i hl. m. Praze proplacena ze statniho rozpoctu
znacnd Cast vydaju v souvislosti s ubytovanim uprchlikli a provozem Krajskych asisten¢nich center pomoci
Ukrajiné. V roce 2023 byly hl. m. Praze proplaceny Zadosti o proplaceni vydaji v souvislosti s pomoci
ukrajinskym uprchlikim v celkové vysi 0,8 mld. K¢, pficemz dalsi penézni prostfedky budou méstu zaslany
v pribéhu roku 2024.
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Graf €. 35: Mésicni vydaje hl. m. Prahy v souvislosti s pomoci Ukrajiné a jejimu obyvatelstvu v roce 2023 (mil. Kc)
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3.4 Prispévkové organizace zfizované obcemi (v¢. hlavniho mésta Prahy a jeho
méstskych casti)

Ke konci uplynulého roku bylo evidovano celkem 8 355 PO, jejichZ zfizovateli byly obce, kdy se jejich pocet

meziro¢né zvysil o 11 PO. Z udajl o vysledcich hospodareni PO vyplyva, Ze 94,2 % organizaci ukoncilo své

hospodareni s kladnym nebo vyrovnanym vysledkem hospodareni (v roce 2022 hospodatilo s vyrovnanym
nebo kladnym vysledkem hospodareni 91,4 %).

Z hlediska odvétvového ¢lenéni plsobilo 85,8 % PO v oblasti vzdélavani. V oblasti kultury plsobilo priblizné
5,7 % z celkového poctu PO (zde se jedna pfedevsim o zafizeni pro zajmovou ¢innost v kultute, knihovnické
¢innosti a ¢innost muzei a galerii). V oblasti socidlnich véci plsobila zhruba 4 % PO (domovy pro seniory a
domovy pro osoby se zdravotnim postizenim, centra socidlnich sluzeb, zajistovani osobni asistence a
pecovatelské sluzby a socialni poradenstvi). Vétsi pocty PO plsobily dale i v oblasti rekreacnich a sportovnich
sluZeb, rozvoje bydleni, odstranovani odpadd. Odvétvova struktura PO zUstava dlouhodobé stabilni.

Graf €. 36: Oblasti ptisobnosti PO zfizenych obcemi v roce 2023
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4 Stav na bankovnich uctech a dluh

UR veetné zfizenych PO vykazaly ke konci roku 2023 dluh’ ve vy$i 91,9 mid. K&, co? je 0 6,7 % (o 6,5 mld. K¢)
méné nez v roce predchozim. Dluh se sniZil na Grovni obci (0 10 %, tj. 0 7,1 mld. K&) a dobrovolnych svazka
obci (0 7,8 %, tj. 0 154 mil. K&), naopak u kraji mirné vzrostl (0 2,7 %, tj. 0 686,2 mil. K¢).

7 Do Udajd o dluhu jsou od 1. 1. 2010 zahrnovany prijaté Gvéry a zapujcky, pfijaté navratné financni vypomoci, vydané dluhopisy,
eskontované sménky, sménky k Uhradé, zavazky z ruceni a ostatni dlouhodobé zavazky. Konkrétné se jedna o syntetické ucty 281,
282, 283, 289, 322, 326, 362, 451, 452, 453, 456, 457 a 459.
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Ke konci roku 2023 stav penéznich prostiedki na bankovnich tctech? prevysil hodnotu celkového dluhu UR
véetné zfizenych PO o 390,6 mld. K¢, tj. vice neZ pétinasobné (5,3krat).

Tabulka &. 1: Stav na bankovnich tétech a stav dluhu UR v letech 2014-2023 (mld. K¢)

Ukazatel 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Stav na Uctech celkem 153,4 159,4 212,1 248,8 258,9 299,2 320,1 367,5 405,2 482,5
Dluh celkem 119,1 116,3 95,6 90,8 91,2 90,9 94,4 96,1 98,4 91,9
Rozdil 34,3 43,1 116,5 158,0 167,7 208,3 225,7 2714 306,8 390,6

Stav penéznich prostfedkl na bankovnich Uctech obci, krajd a DSO a na uctech PO zfizenych kraji a obcemi
dosahl ke konci roku 2023 v souhrnu 482,5 mld. K¢, mezirocné se zvysil o 77,3 mld. K¢ (o 19,1 %).

Tabulka &. 2: Stav na bankovnich tétech UR v letech 2014-2023 dle trovni (mld. K¢)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Kraje 17,4 16,5 24,3 30,8 30,5 35,5 32,5 41,7 48,0 65,2
PO zfizované kraji 11,6 11,3 11,9 14,3 16,0 17,5 19,6 22,4 23,2 27,8
Obce 104,3| 111,6|( 1533 176,4| 183,1| 210,9| 230,0/ 262,2| 290,1| 339,
PO zfizované obcemi 17,8 18,2 20,2 25,0 26,9 32,7 35,6 38,7 41,4 47,7
DSO 1,5 1,5 2,0 2,1 2,3 2,5 2,2 2,5 2,5 2,7
RRRS 0,8 0,3 0,4 0,1 0,2 0,1 0,2 0,0 - -
CELKEM 153,4| 159,4| 212,1| 248,8| 258,9| 299,2| 320,1| 367,5| 4052 4825

PFi pohledu na vyvoj stavu na bankovnich Gctech dle jednotlivych drovni je patrné, Ze k 31. 12. 2023 doslo
ve srovnani s predchozim rokem k rlistu zlistatkd u véech drovni UR véetné zfizenych PO.

K nejvyraznéjSimu rlstu stavu na bankovnich Gétech v absolutnim vyjadfeni doslo u obci (o0 16,9 %,
tj. 0 49,1 mld. K¢) a kraja (0 35,7 %, tj. 0 17,1 mld. K¢&), pticemz rist byl vykazan také u PO obci (o 15 %,
tj. 06,2 mld. K¢) a PO kraji (019,7 %, tj.o04,6 mld.KE). UDSO doslo kristu penéinich prostfedku
0 247 mil. K¢ (tj. 0 10 %).

Stav na bankovnich uctech hl. m. Prahy (bez PO), které je ve vySe uvedené tabulce zafazeno mezi obce, Cinil
k 31.12.2023 celkem 137,4 mld. K¢. Stav na uUctech PO Magistratu hl. m. Prahy a PO méstskych casti
hl. m. Prahy cinil 12 mid. K¢.

Graf & 37: Dluh a stav penéznich prostredki na bankovnich tétech za UR celkem v letech 2014-2023 (mld. K¢)
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Obce vcetné jimi zfizovanych PO vykazaly ke konci roku 2023 celkovy dluh ve vysi 64 mlid. K¢.
Proti pfedchozimu roku se jedna o pokles o0 10 % (tj. o 7,1 mld. K¢). V celkovém objemu dluhu obci jsou
zahrnuty pfijaté bankovni Uvéry od penéznich Ustavl, pfijaté navratné financni vypomoci a ostatni dluhy,
vC. zapujcek ze statnich fondd.

8 Zahrnuty terminované vklady, bankovni G¢ty, pokladna a penize na cesté. Konkrétné jsou zahrnuty syntetické ucty 068, 231, 236,
241, 244, 261, 262. V pripadé prispévkovych organizaci se jedna o syntetické ucty 068, 241, 243, 244, 261, 262.
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Tabulka €. 3: Souhrnné tdaje o dluhu obci CR v letech 2014-2023 (mlid. K¢)

Ukazatel 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Uvéry 67,7 66,1 51,5 49,5 49,4 50,1 51,9 57,3 59,7 57,4
Komunalni dluhopisy 11,8 10,7 10,7 10,4 10,1 10,1 10,2 5,0 4,8 0,0

Pfijaté navratné financni
vypomoci a ostatni dluhy
Celkem 88,9 86,9 71,9 69,0 68,6 70,0 71,1 69,6 71,1 64,0

9,4 10,1 9,7 9,1 9,1 9,8 9,0 7,2 6,6 6,6

Ve strukture dluhu obci maji dlouhodobé nejvétsi vahu pfrijaté uvéry, jejichZ podil ke konci roku 2023 Cinil
89,7 % a zbyvajici ¢ast dluhu obci (10,3 %) tvorily prijaté navratné financni vypomoci a ostatni dluhy.
Ve srovnani s rokem 2022 se dluh sniZil na poloZce avérti o 3,9 % (tj. 0 2,3 mld. K¢) a na polozce komunalnich
dluhopist (o 4,8 mid. K¢). Na poloZce prijatych navratnych finan¢nich vypomoci a ostatnich dluht nedoslo
ke zméné.

Uvéry, které obce pfijaly od penéinich Ustav(, byly podobné jako v minulych letech smérovany zejména
na rekonstrukce a vystavbu technické infrastruktury, na predfinancovani investi¢nich projektl
spolufinancovanych z rozpoctl fond EU a na regeneraci a vystavbu bytového fondu. Obce tyto penézini
prostfedky rovnéZz pouZily na rekonstrukce Skolskych zafizeni, sportovnich areall a jiné obdanské
vybavenosti.

Vedouci postaveni v poskytovani Gvér( si stdle udriuji Ceskd spofitelna, a.s., Komeréni banka, a.s.
a Ceskoslovenska obchodni banka, a.s. V poskytovani Gvérd a zaptjéek jsou aktivni i dalii pravnické osoby,
véetné obci. Zhruba pro polovinu poskytnutych avéra a zapuajcek jejich poskytovatelé nevyZadovali ruceni.
Pokud bylo ruceni vyZzadovdno, nejcastéji Slo o ruceni sménkou nebo majetkem obce.

Obce také ptijaly zapGjeky z rozpoctu SFZP ve vysi 289,4 mil. K& a z rozpoctu Statniho fondu podpory investic
ve vysi 86,2 mil. Kc.

V roce 2023 vykazalo dluh 3 128 obci z celkového poctu 6 254 obci, coZ je 50 % obci. Pocet obci, které
vykazaly v poslednich letech dluh, z(stava v zasadé stabilni. Meziro¢né doslo k poklesu o 39 obci.

Bez zahrnuti ¢tyf nejvétSich mést (tj. hl. m. Praha, Brno, Ostrava a Plzen) cini dluh ostatnich obci celkem
48,7 mld. K¢. U obci bez téchto nejvétSich mést doslo k meziroénimu poklesu celkového dluhu 01,2 %,
respektive o 0,6 mld. K¢.

Tabulka €. 4: Podil dluhu hl. m. Prahy, Brna, Ostravy a Plzné na celkovém dluhu obci (mid. K¢)

Ukazatel 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Dluh obci celkem - v tom: 88,9 86,9 71,9 69,0 68,6 70,0 71,1 69,6 71,1 64,0
obce bez 4 nejvétsich mést 43,6 43,1 38,6 37,9 38,9 41,4 43,3 47,1 49,3 48,7
dluh 4 nejvétSich mést 45,3 43,8 33,3 311 29,7 28,6 27,8 22,5 21,8 15,3
% podil 4 nejvétsich mést 51,0 504| 463 451| 433 409| 391 323| 307 239
na celk. dluhu obci

Celkova vyse dluhu hl. m. Prahy véetné PO Magistratu hl. mésta Prahy a PO méstskych ¢asti ¢inila 8 mld. Kc.
Podil dluhu hl. m. Prahy na celkovém dluhu obci ¢inil 12,5 %.

Dluh PO zfizenych obcemi véetné PO ztizenych méstskymi ¢astmi hl. m. Prahy dosahl ke konci roku 2023 vyse
1,2 mld. KE. Z celkového poctu 8 355 PO vykazovalo dluh 362 PO, tj. 4,3 %, z nichZ plsobilo z hlediska
klasifikace ekonomickych ¢innosti (NACE) nejvice v oblasti predskolniho a zakladniho vzdélavani.

DSO vykazaly dluh ve vysi 1,8 mid. K¢, coz je o 154 mil. K¢ (o 7,8 %) méné neZ predchozi rok. DSO vyuZivaji
ziskané penéini prostfedky predevsim na rozvoj a obnovu mistni infrastruktury (vodovody a kanalizace),
odpadové hospodarstvi a na projekty zvysujici atraktivitu jejich dzemi.

Kraje vcetné jimi zfizenych PO vykazaly ke konci roku 2023 dluh v celkové vysi 26 mld. K¢. Mezirocné hodnota
dluhu vzrostla 02,7 %, tedy 0686,2 mil. KE. Na poloZzce uvérd byl vykdzan mezirocni narlst dluhu
0 2,3 mld. K¢; podil uvért na celkovém dluhu kraji dosahl 83,8 %. Kraje ani vroce 2023 neemitovaly
komundlni dluhopisy.
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Tabulka €. 5: Souhrnné tdaje o dluhu kraji CR v letech 2014-2023 (mid. K¢)

Ukazatel 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
Uveéry 24| 243] 186 167 168 161] 183] 194] 195 218
Prijaté ndvratné financni 3,2 2,1 2,7 300 40| 32 3,5 sal 58l 42
vypomoci a ostatni dluhy
Celkem 276] 264] 213 197] 208 193] 218 248 253] 26,0

Dluh PO zfizenych kraji (z 1824 PO vykazuje dluh 226 PO, tj. 12,4 %) dosahl ke konci roku 2023 vyse
4,1 mld. K¢. V ramci PO zfizovanych kraji vykazujicich dluh plsobilo z hlediska klasifikace ekonomickych
¢innosti (NACE) nejvice PO v oblasti stfedniho vSeobecného a odborného vzdélavani.

Graf €. 38: Dluh obci a krajti v letech 2014-2023 (mld. K¢)
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